
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

(Provincia di Cosenza) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 22/11/2019 

OGGETTO:DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019-

PARTE STABILE. 

Considerato che occorre determinare per l’anno 2019 il fondo in oggetto; 

PREMESSO: 
- che le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane sono attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL del 21/05/2018 ai sensi del D.Lgs. 
150/2009 che suddivide tali risorse in: 

  risorse stabili, che presentano la caratteristica di “ certezza,  stabilità e  continuità” 
e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

  risorse variabili, che presentano la caratteristica della  “eventualità  e  variabilità”  e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a    
disposizione del Fondo; 
- che la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il  Fondo per le risorse 
decentrate è fornita dall’art. 68 del CCNL del 21/05/2018; 
 
RICORDATO che , ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, correttivo del TUPI dlgs 

165/01, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 

2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è abrogato; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 67, comma 1 del CCNL 21/05/2018::”1. A decorrere 
dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse 
decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come 
certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e 
le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), 
del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato 
al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di 
posizione e di risultato delle posizioni organizzative. Nell’importo consolidato di cui al presente comma 
confluisce altresì l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 
0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse 
non siano state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”. L’importo consolidato di 
cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi.” 



 

 CONSIDERATO che si intendono consolidate ai fini del vigente rispetto del limite anno 

2016  le seguenti riduzioni operate  al trattamento accessorio: 

 euro 2.667,66 per somma decurtazioni operate nel quadriennio dal 2011 al 2014; 

 euro 4.229,48 per il collocamento a riposo di n. 3 dipendenti nel corso del 2015. 

RICORDATO che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di 

riferimento ai fini della costituzione del fondo del le risorse decentrate per l’anno 2019; 

VISTO  il Fondo Risorse Stabili  anno 2018 determinato con atto del SF n. 58/2018;  

DATO ATTO che nell’anno 2018 si sono registrate n. 2 cessazioni di dipendenti a seguito 

collocamento a riposo;;  

DATO ATTO che gli incrementi da applicare alle risorse stabili anno 2019 sono i seguenti: 

 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera a) euro 1.913,60; 

 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera b) euro 1.002,39; 

 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera c) euro 1.572,22. 

DATO ATTO che mensilmente si procede ad erogare ai dipendenti i compensi la cui 

spesa è finanziata dal fondo delle risorse decentrate stabili, quali: 

 la progressione economica orizzontale per un importo pari ad euro 18.147,88; 

 ,l'indennità di comparto per un importo pari ad euro 7.936,68 

  l’indennità specifica  art. 4 CCNL per un importo pari ad euro 810,48 ; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 15.04.2019 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019; 

 la determinazione del SF n.20  del 21/12/2017 con cui è stato quantificato il 

fondo per le risorse decentrate anno 2016; 

 la determinazione del SF n.21 del 21/12/2017 con cui è stato quantificato il 

fondo per le risorse decentrate anno 2017; 

 la determinazione del SF n. 65 del 28/12/2018 con cui è stato quantificato il 

fondo per le risorse decentrate parte stabile; 

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2019, così come definito con la 
presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento 
della spesa del personale; 
 
RITENUTO dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate parte stabile 
relativamente all’anno 2019; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il C.C.N.L: del 21/05/2018 



VISTA la legge n. 296 del 27.12.2006 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente 
richiamato; 
 
2. DI COSTITUIRE il fondo per le risorse decentrate parte stabile anno 2019 nell’importo 
evidenziato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 

3. DI DARE ATTO che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti 
somme: 

 per progressione economica orizzontale   euro 18.147,88; 
 per indennità di comparto       euro  7.936,68; 

 per indennità specifica  art. 4 CCNL     euro     810,48; 

 per differenziali progressioni economiche orizzontali euro 1.002,39. 
 
4) DI DARE ATTO che l’importo è suscettibile di aggiornamento a seguito di eventuale 
verifica del procedimento di calcolo eseguito ove si rendesse necessario; 
 
5).DI DARE ATTO che la spesa complessiva incluso oneri riflessi ed IRAP trova copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio anno 2019; 
 
6) DI COMUNICARE, per la dovuta informazione,  il  presente atto alle  OO.SS. ed  alle 
R.S.U., , ai sensi dell’articolo 7,CCNL 21/05/2018; 
 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune ai sensi 
dell’art. 21,c.2, del Dlgs. 33/2013 e succesive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
 

 

                                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

                                                                                                         Dott.ssa Cristina ALO IA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Fagnano Castello                                                                                                                               
Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 

126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€   70.474,01 1924 1.01.01.01.004 5 10 2019 

CREDITORE 

DIPENDENTI COMUNALI  DIVERSI 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

118/2011: 

Anno 
imputazione 

Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 70.474,01 2020 € 70.474,01 

    

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

51 22.11.2019 N.1 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effett i 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; dell’allegato 1 

al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;   

 
Fagnano Castello, lì _______________        
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  (Dott. ssa Cristina Aloia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1924 2019 €70.474,01 2020 € 70.474,01     



 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.2 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  SULLA DETERMINA N. 51/2019 

 

            
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 
2019-PARTE STABILE. 

 

 

   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.2 

 

                                                    Dott.ssa Cristina ALO IA 

 

    

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune.  

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in 

ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 
 

 


